视线·公告 5■编辑:吕路阳 美编:赖璇莉 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2025年11月26日 星期三

福州市长乐区自然资源和规划局
关于2025年第八次拍卖出让国有建设用地使用权的公告

长自然拍〔2025〕8号

经福州市长乐区人民政府批准（长政综〔2025〕166号），福州市长乐区自然资源和规划局决定以拍卖方式出让一宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下:

一、出让地块基本情况和主要规划技术指标

地块编号

2025航拍-9号

土地位置

航城街道峡漳线南侧、三凤路东
侧、会堂路西侧

土地面积

21749平方米

土地用途

二类城镇住宅
用地（070102）

规划指标要求

容积率

≥1.1
≤2.3

建筑密度

≤25%

绿地率

≥35%

出让年限

70年

竞买保证金（万元）

4800

公开出让
起始价（万元）

24000

开竣工时间

交地之日起9个月内开工，开工
之日起3年内竣工

二、竞买人范围
上 述 地 块 竞 买 申 请 人 范 围

为 ：中 华 人 民 共 和 国 境 内 外 具
有 房 地 产 开 发 资 质 的 企 业 ，可
参 加 竞 买 。 但 存 在《关 于 进 一
步加强房地产用地和建设管理
调控的通知》（国土资发〔2010〕
151 号）第四条第（三）款规定的
情形者除外。同一申请人及其
控 股 的 各 个 公 司 ，不 得 参 加 同
一宗住宅地块的竞买。

申请人在申请竞买时，应提
供不存在上述情形的承诺。竞
得 人 隐 瞒 事 实 出 具 承 诺 的 ，取
消 竞 得 资 格 ，已 缴 纳 的 竞 买 保
证 金 不 予 返 还 ；已 签 订 土 地 出
让 合 同 的 ，出 让 人 有 权 解 除 合
同并收回土地，定金不予返还。

三、出让方式
本 次 拍 卖 出 让 宗 地 采 取 福

州市公共资源电子交易系统网
络 报 名 ，按 照 价 高 者 得 原 则 现
场拍卖出让。

四、交易加价幅度、保留价
上述地块加价幅度为 100 万

元，且为 100 万元的整数倍，不
设保留价。

五、参加竞买申请方式截止
日期

竞买申请人应于 2025 年 12
月 8 日 9:00 至 2025 年 12 月 16 日
16:30 通过福州市公共资源电子
交 易 系 统 进 行 网 络 报 名 ，报 名

网 址 为 ：https://fzsggzyjyfwzx.cn/
FZ，并按照要求提交有效的竞
买申请表、营业执照、法定代表
人证明、身份证（或护照）、承诺
函 、购 地 资 金 来 源 等 相 关 申 请
文 件（建 议 竞 买 申 请 人 在 竞 买
申请截止前 2 天上传申请文件，
预留审核、补件时间，在竞买申
请 截 止 后 ，竞 买 申 请 人 无 法 再
补交材料，材料审核不通过的，
将无法参 与 竞 买）。 竞 买 申 请
审 核 通 过 后 ，申 请 人 的 竞 买 保
证 金（人 民 币）必 须 于 2025 年
12 月 17 日 16:00 前 足 额 汇 达 至
指 定 的 账 户 ，所 缴 交 的 竞 买 保
证金须与其所参与竞买的宗地
相对应，若未竞得该地块，则该
竞买保证金不能转为其它地块
的竞买保证金。拍卖成交后，竞
得人的竞买保证金自动冲抵对
应成交土地的价款。

六、竞买保证金银行账号
为 推 动 数 字 人 民 币 试 点 工

作 ，鼓 励 申 请 人 以 数 字 人 民 币
缴纳竞买保证金。竞买保证金
可以数字人民币形式缴纳到以
下数字人民币钱包：

户名全称 :福州市长乐区公
共资源交易服务中心

1. 中国建设银行长乐支行
钱包编号：0052282748356228
银 行 账 号 ：

35050161710709666888

2. 中国工商银行长乐支行
钱包编号：0022501018694704
银 行 账 号 ：

1402070129600112891
3. 中信银行福州长乐支行
钱包编号：0052282747067438
银 行 账 号 ：

8111301011500539877
4. 中国银行长乐支行
钱包编号：0042000349521286
银行账号：415681496233
5. 福 建 长 乐 农 村 商 业 银 行

营业部
钱包编号：0042001305871582
银 行 账 户 ：

9010610010010000229419
6. 中 国 农 业 银 行 福 州 长 乐

支行
钱包编号：0032000014254397
银 行 账 户 ：

13190101040012805
七、拍卖时间及地点
拍卖时间为 2025 年 12 月 18

日 15:00，在 福 州 市 长 乐 区 公 共
资 源 交 易 服 务 中 心 举 行（福 州
市 长 乐 区 文 武 砂 街 道 湖 文 路
201 号福州新区政务服务中心 4
层大拍卖间）。

八、其他事项
1. 竞 买 企 业 在 竞 买 申 请 时

应说明购地资金来源无以下情
况 的 书 面 承 诺 ：竞 买 企 业 股 东
不得违规对其提供借款、转贷、

担 保 或 其 他 相 关 融 资 便 利 ，购
地资金不得直接或间接使用金
融 机 构 各 类 融 资 资 金 ，购 地 资
金不得使用房地产产业链上下
游 关 联 企 业 借 款 或 预 付 款 ，购
地 资 金 不 得 使 用 其 他 自 然 人 、
法人、非法人组织的借款，购地
资金不得使用参与竞买企业控
制的非房地产企业融资等。如
竞得人虚假提供或隐瞒事实出
具 上 述 承 诺 函 的 ，取 消 竞 得 资
格 ，已 缴 纳 的 竞 买 保 证 金 不 予
返还；已签订土地出让合同的，
出让人有权解除合同并收回土
地，定金不予返还。

2. 上 述 地 块 成 交 价 款 包 括
土地取得费、出让业务费等（不
含 城 市 基 础 设 施 配 套 费 和 契
税）。城市基础设施配套费、契
税由竞得人自行缴纳。

3. 上 述 地 块 竞 得 人 应 在 土
地出让合同签订之日起 30 日内
一次性缴纳全部成交价款。为
推 动 数 字 人 民 币 试 点 工 作 ，鼓
励竞得人以数字人民币缴纳土
地价款。

4. 上 述 地 块 竞 买 申 请 人 缴
纳 竞 买 保 证 金 时 ，应 提 交 该 竞
买 保 证 金 不 属 于 通 过 银 行 贷
款、股东借款、转贷、募集、发行
债券、信托计划、资产管理计划
等融资的承诺书及商业金融机
构的资信证明。

5. 上 述 地 块 所 建 公 共 服 务
设施和市政公用设施的产权归
属作如下约定：物业管理用房、
门卫收发室、垃圾收集点、快递
服务用房等公用设施的产权归
全体业主共有。如有配建社区
服务站、社区卫生服务中心、社
区 卫 生 服 务 站 、文 体 活 动 站 及
其他公共服务设施产权须无偿
移 交 给 区 政 府 指 定 单 位 ，按 照

“毛坯”标准交付。
6. 上 述 地 块 绿 色 建 筑 具 体

建设要求、建设标准、监督检查
和验收等事项由建设主管部门
予以落实。

7. 上 述 地 块 内 砂 石 土 应 按
照《福 州 市 长 乐 区 人 民 政 府 办
公 室 关 于 印 发〈福 州 市 长 乐 区
建设项目产生的砂石土管理实
施意见（暂行）〉的通知》（长政
办〔2024〕102 号）有 关 规 定 执
行。

8. 上述地块按净地交付，交
地工作由区土地发展中心会同
属地乡镇（街道）负责于土地出
让合同签订之日起 1 年内交地，
应在交地之日起 9 个月内开工，
开工之日起 3 年内竣工。

9. 本 次 拍 卖 出 让 具 体 工 作
由长乐区公共资源交易服务中
心主持并组织实施。

10. 竞买申请人应提前到福
州市公共资源电子交易系统进

行账号注册（若是联合竞买的，
各方均需注册账号），详细使用
说明可登录福州市公共资源交
易 网（https://fzsggzyjyfwzx.cn）进
入网上办事大厅->业务操作指
南->土矿交易->下载“土矿系
统（竞 买 人）操 作 手 册 202101.
pdf”进行查阅，使用过程中如有
疑问可拨打电子交易系统技术
支持电话 0591-83306027。

11. 本次拍卖的详细资料和
具 体 要 求 ，详 见 拍 卖 出 让 文
件。意向竞买申请人应于 2025
年 12 月 8 日至 12 月 16 日的工作
日 期 间 ，9:00 至 12:00，13:30 至
17:30 携带本人身份证件到福州
市长乐区公共资源交易服务中
心（福 州 市 长 乐 区 文 武 砂 街 道
湖 文 路 201 号 福 州 新 区 政 务 服
务中心 4 层 417）获取本次拍卖
出让文件。本公告内容与拍卖
出 让 文 件 不 一 致 的 ，以 拍 卖 出
让文件为准。

九、联系方式
联系地址：福州市长乐区公

共资源交易服务中心
联系电话：0591-28828805
联系地址：福州市长乐区自

然资源和规划局
联系电话：0591-28810219

福州市长乐区自然资源和规划局
2025 年 11 月 26 日

被称为未来之城的雄安，寄托
着人们的未来观。这座新城在拔节
生长中着眼于打造自主创新和原始
创新重要策源地，主动“拥抱”未来
产业。

《中共中央关于制定国民经济和
社会发展第十五个五年规划的建议》
对“培育壮大新兴产业和未来产业”
作出明确部署，这为雄安新区建设
发展进一步指明了方向、提供了新
动力。

近日，记者走访河北雄安新区，
创新热潮扑面而来，未来产业正助
力雄安新区向着高水平现代化城市
迈进。

深度融入国家战略大局
当年注册、当年建设、当年投产、

当年下线……今年 10月，首颗“雄安
造”卫星“雄安一号”在蓝箭鸿擎（雄
安）空间科技有限公司下线。这家公
司产线正式量产后，将具备年产 100
颗以上卫星的交付能力。

空天信息和卫星互联网产业是
典型的未来产业。2024 年 10 月 14
日，首家注册落户雄安新区的央企中
国星网办公楼正式投入使用。依托
中国星网这颗“主星”，雄安新区谋划
了卫星互联网、时空信息、商业卫星
智造、空天飞行器4大赛道。

设立雄安新区，是以习近平同志
为核心的党中央为疏解北京非首都
功能、深入推进京津冀协同发展作
出的一项重大决策部署，是千年大
计、国家大事。作为北京非首都功
能疏解集中承载地的雄安，首批疏
解的 3家央企总部已入驻运营，1家
央企总部主体结构封顶，400多家央
企分支机构、4000 多家北京来源企
业实现落地。

2024年12月出台的《雄安新区促
进未来产业发展行动计划》提出，深
度融入京津冀协同发展大局，着眼打
造自主创新和原始创新重要策源地，
率先培育空天信息和卫星互联网、人
工智能、新材料三大标志性未来产
业，前瞻布局生命科学、未来能源、未
来产业科技服务三大新增长领域。

走进雄安科创中心中试基地，北

京煜鼎增材制造研究院股份有限公
司车间里一排排金属 3D打印机全速
运转，利用高强度激光将金属粉末

“打印”成大型金属构件。公司副总
经理尹海锋介绍，作为北京航空航
天大学大型金属构件增材制造国家
工程实验室的核心技术研发中心和
成果转化平台，煜鼎增材先于学校疏
解落地雄安，生产基地规模实现成倍
扩张。

中国工程院院士、北京航空航天
大学材料学院教授王华明团队，在国
际上率先突破了钛合金、超高强度钢
等高性能大型关键金属构件激光增
材制造技术。煜鼎增材将北京科创
资源与河北产业资源有机融合，为雄
安新材料产业发展增添了强劲动力。

当前，随着北京科技大学等首批
4所疏解高校雄安校区加快建设，北
京航空航天大学等第二批5所疏解高
校雄安校区选址落位，雄安新区超前
对接高校科技研发资源，加快汇聚高
层次创新主体、承接原创性技术研发
转化。

京津冀国家技术创新中心雄安
中心对接京津创新资源，引进国家干
细胞工程技术研究中心雄安中心等
科研机构；雄安新区中关村科技园融
入北京中关村创新基因和集成服务，
已汇聚科创企业 215家；雄安高新区
建设空天园、信息园、生物技术园、新
材料园等产业园区，打造未来产业加
速发展区……

依托平台、聚合资源、构建体系，
雄安正努力实现“找技术有高校、找
场景有清单、找资金有渠道、找服务
有专员”，催生创新种子加速破土生
长，更好融入、服务京津冀协同发展
大局。

标志性未来产业聚势成链
作为一座正在建设的新城，雄安

新区集中优势资源率先培育标志性
未来产业。

“雄安一号”的生产下线，背后是
雄安新区空天信息产业的崛起。蓝
箭鸿擎（雄安）空间科技有限公司总
经理史耀中说，中国星网“链主”企业

起到了“定锚”和“磁吸”的双重作用，
为上下游企业提供了稳定市场。

依托中国星网及中国空天信息
和卫星互联网创新联盟，雄安已汇聚
60多家空天信息领域企业，涵盖卫
星制造、发射、运营、数据应用等，
新区首个较为完备的产业链正加
快构建。空天飞行技术全国重点实
验室落地发展，具备18项卫星及载荷
测试能力的卫星公共测试平台加快
建设……

在雄安新区人工智能产业园，入
驻雄安不到一年的雄安华清智言科
技有限公司忙着和产业园多位合作
伙伴建立联系，享受到了“上下楼就
是上下游”的便利。

“仅用三个月，公司就完成了签
约入驻流程。免租空间、落地绿色通
道、基金投资等工作同步推进。”华清
智言创始人李强坦言，这种“保姆式”
综合服务让他印象深刻。

最吸引他的，则是雄安新区系统
化、前瞻性地将人工智能深度嵌入城
市建设的各个方面。李强敏锐地觉

察到，雄安新区在环保、交通、能源等
诸多领域的人工智能应用场景是互
联互通的，这为企业提供了实现全域
智能化赋能的空间。

雄安科学园管委会副主任、雄安
未来产业技术研究院院长马扬飚介
绍，雄安新区全面推动人工智能产业
发展，目前已聚集上下游企业 80 余
家，覆盖硬件、软件、平台、终端等领
域，初步形成产业生态集群。

今年 4月，由中国增材制造产业
联盟组织的“装备强国”高端增材制造
雄安行活动顺利举办，中国兵器工业
集团增材制造技术研究应用中心、中
交未来智造大厦主题楼宇同步揭牌，
推动雄安建设增材制造产业新高地。

对在雄安新区落地的全国重点
实验室，提供最高3亿元的资助；对新
获批建设的国家级、省级技术创新中
心，分别给予不超过 1 亿元的资助
……这些“真金白银”的政策支持，充
分展现了雄安新区在新材料领域的
开放姿态与发展潜力。

中国增材制造产业联盟副秘书
长李方正表示，增材制造已成为国家
政策重点支持的领域，大型金属构件
增材制造国家工程实验室以及央企
总部带动的上下游企业的入驻，为当
地增材制造产业发展提供了丰富的
应用场景。

打造“未来场景”汇聚地
在雄安未来之城场景汇科创园，

技术与应用正实现“双向奔赴”。这
个主题楼宇里创新成果琳琅满目，
覆盖数字智能、绿色低碳、智慧生活
等多个领域，形成了“比赛＋评价＋
交易＋风投＋孵化＋应用”的全链条
闭环。

何为“未来场景”？2023年，河北
省委、省政府结合雄安未来发展需
要，决定在雄安打造“未来之城场景
汇”。作为雄安创新发展的标识性
IP，场景汇以系列大赛为媒，汇聚国
内外前沿技术，促进先进技术迅速对
接市场需求。

驾车驶入雄安容东片区地下停
车场，就像进入一座规模庞大的“地
下城”——95个小区的地下空间互联

互通。
大规模开发地下空间，在提高城

市综合承载能力的同时，也带来新难
题：地面常用导航在地下“失效”，偌
大的停车场成了“迷宫”。

聚焦这一城市发展难题，首届场
景汇设置了地下空间安全应急技术
应用大赛。比赛中，北京邮电大学和
中国铁塔科研团队共同研发的“北
斗+5G室分”地下空间高精度定位导
航技术方案脱颖而出。

北京邮电大学教授、雄安空天信
息研究院副院长路兆铭说，他带领团
队成员实际感受、反复测试，利用 5G
室内分布系统和“5G+北斗组合式定
位算法”，攻克了技术难题。

《雄安新区促进未来产业发展行
动计划》明确提出，打造一批未来产
业场景，推动未来技术、未来产品快
速迭代突破。雄安未来之城场景汇
组委会办公室主任、河北省委雄安办
常务副主任吴海军说，他们的目标是
发挥场景汇牵引作用，打造具有全国
影响力的综合性平台。

场景汇已成功举办两届，汇聚了
4700余项高新技术，推动51家科创企
业落地雄安。主办方引入数十家投
资机构，全过程参与大赛，并在决赛
中参与评价。

当中医药遇上人工智能，古老智
慧焕发新生机。体验者坐在一台医
疗设备前，对着镜头拍张“大头照”，
对着探头呼口气，伸出手臂让寻脉器
把脉……几分钟后，一份体质报告和
调养建议就送到手中。

“我们研发的中医 AI 辅助诊断
设备，在雄安未来之城场景汇亮相
后受到关注。”项目负责人、河北中
医药大学原副校长方朝义说，很多
医疗机构对这项技术很感兴趣，联
系他进行咨询。

创新源泉涌动，发展蹄疾步稳。
“十五五”时期，是雄安新区迈向新型
城市、实现跨越式发展的关键期。面
对新一轮科技革命和产业变革带来
的机遇，这座未来之城正抢占未来产
业新赛道，打造新时代的创新高地和
创业热土。

（新华社石家庄11月25日电）

未来之城“拥抱”未来产业
新华社记者 李凤双 张涛 齐雷杰

这是这是20252025年年33月月1919日拍摄的中国卫星网络集团有限公司位于雄安新区启动区的办公楼日拍摄的中国卫星网络集团有限公司位于雄安新区启动区的办公楼（（无人机照片无人机照片）。）。
新华社记者新华社记者 牟宇摄牟宇摄